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Svátek sv. Jiří
Svátek sv. Jiří (24. dubna) připadá na období počínající vegetace. Polní prá-
ce už dávno začaly, protože značný podíl osevu tvořily jaře, tedy obilí vyseté 
v březnu kolem sv. Řehoře. Zatímco orbu mohli sedláci podle potřeby urych-
lit, v chovu dobytka na tom byli hůř, protože byli odkázáni na to, kdy se za-
zelenají pastviny.
I když se vesničtí hospodáři řídili především reálným stavem přírody a aktu-
álním počasím, existovaly už ve středověku přesně dané termíny, které byly 
navázány na  data církevních svátků. Jedním z  nejdůležitějších byl na  jaře 
právě svátek sv. Jiří. Ve většině vsí se konal společný výhon, což znamenalo, 
že hospodáři po zimě poprvé vyvedli svůj dobytek na náves, kde se obvyk-
le předával obecnímu pastýři. Při té příležitosti se prováděly tzv. počty, kdy 
každý hospodář přepočítal kusy svého malého stáda. Protože prostý lid ne-
měl k dispozici pergameny a později ani drahý papír, na nějž by se stavy 
zapisovaly, používal se jednoduchý systém rabuší, což byly dřevěné tyčky 
s vruby. Jednu si nechal pro kontrolu hospodář, druhou pastýř. Na podzim 
se pak rabuše srovnaly a podle nich se spočítalo, zda pastýř vrací vše tak, 
jak má. Už od středověku měl výhon slavnostní rámec. Hospodáři doby-
tek před prvním odchodem na pastvu umyli, vyleštili rohy i kopyta, pří-
padně jej ozdobili květinami, věnci a fábory. V barokní době se výhonu 
účastnil farář, který dobytku žehnal a kropil ho svěcenou vodou. 
Svátek svatého Jiří byl ovšem také dnem odvádění daní. Majitelé vesnic-
kých usedlostí odváděli své vrchnosti dvakrát ročně dohodnutou rentu, 
jakousi formu nájemného. Tím jarním byl právě svatý Jiří a podzimním 
obvykle svatý Havel v říjnu. Rolníci odváděli pár grošů, něco málo obilí, 
případně jedno nebo dvě kuřata, a měli povinnost robotovat několik dní 
v roce. Zatímco peněžní a naturální renta se až do 18. století nikde vý-
razněji neměnila, robota rostla (neboť šlechta začala sama podnikat a po-
třebovala pracovní síly). 
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5. veřejné zasedání
Zastupitelstva města Úpice

se uskuteční ve středu
24. dubna 2019 od 17 hodin

v městském sále.
Program:

1.	M ajetkové záležitosti 
2. 	Zprávy o hospodaření jednotlivých 

příspěvkových organizací města za 
rok 2018, schválení účetních uzávě-
rek

3.	R ozdělení výsledků hospodaření PO
4.	R ozbor hospodaření Města Úpice
5.	Z řízení Městské policie
6.	R ůzné – další body programu vzešlé
		 z přípravy zasedání

Informace ze 4. zasedání 
zastupitelstva města
4. zasedání ZM Úpice proběhlo ve  středu  
27. 2. 2019.

Po zahájení a schválení programu jednání 
zastupitelé projednávali otázky majetku.

Schváleno bylo zadání zakázky na  opra-
vu domů č. p.  486 a  558 ul. Pod Městem, 
Úpice firmě Josef Pich z  Batňovic za  cenu 
641  202 Kč bez DPH. Dále pak na  základě 
žádostí zveřejnění záměrů prodeje, darování 
a směny pozemků a smlouvy o smlouvě bu-
doucí o  zřízení věcného břemene pro ČEZ 
Distribuce. Řešena byla i  výstavba infra-
struktury v lokalitě za urnovým hájem.

Poté starosta předložil zastupitelům 
ke  schválení zprávu o  vývoji města za  r. 
2018. Tato zpráva je pro občany k dispozici 
na webových stránkách města v sekci hospo-
daření a plánování.

Následně byl schválen nákup nové kame-
ry, klientského PC na  služebnu PČR Úpice 
a  akumulátoru napájení kamerového bodu 
pro Městský kamerový dohlížecí systém 
za  cenu 79  112 Kč včetně DPH. Zastupitelé 
byli seznámeni se skutečností, že byla podá-
na žádost o  dotaci na  výkon sociální práce 
z rozpočtu MPSV.

Dále zastupitelé rozhodli, že se město Úpi-
ce připojí k akci Vlajka pro Tibet vyvěšením 
tibetské vlajky na  budově úřadu dne 10. 3. 
2019.

V  závěru zastupitelé schválili přijetí fi-
nančního daru od  fy Texdan, s.r.o., Úpice 
ve výši 1000 Kč a finančního daru od fy La-
kovna Rejchrtovi, Úpice ve výši 1000 Kč pro 
ZŠ Úpice – Lány za účelem podpory realiza-
ce 21. dětského karnevalu, který škola pořá-
dala dne 23. 2. 2019.

Usnesení ze  4. zasedání Zastupitelstva 
města Úpice je zveřejněno na  úřední desce 
a na webových stránkách Města Úpice.

Mgr. Šárka Bušinská, tajemnice MěÚ

PRVNÍ PARTA
INFORMACE Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA

O VĚCECH OBECNÝCH
A OBECNÍCH - INFORMACE Z MĚÚ

Přijmeme správce pro dětská hřiště
na sídliště Veselka.

Vhodné i pro důchodce. Nástup možný ihned.
Informace v kanceláři STCJH, Dr. A. Hejny 133, Úpice, tel. 739 263 153

Svoz objemného odpadu
Město Úpice ve spolupráci s TS Úpice provede dne 27. 4. 2019

Do kontejneru lze odložit nábytek, zbytky dřeva, papíru a lepenky, keramiku, textil  
a koberce. Odebírat se budou pouze výše uvedené odpady, jiné druhy nebudou odebí-
rány. Kontejnery nejsou určeny na stavební suť, výkopové zeminy, ani na elektroza-
řízení, vratné výrobky a nebezpečný odpad.

Žádáme občany, aby nebyl odpad ukládán před příjezdem pracovníků TS Úpice. 
Sběr bude probíhat pouze v době uvedené u každého stanoviště.
Svoz je bezplatný a je určen jen pro občany města Úpice. 

Časový harmonogram:

7.45 – 8.15 Zákopanka – parkoviště u Pázlera (pouze Multikára)

7.45 – 9.00
Revoluční – „za Jedličkou“, Sychrov – prostor u Osnada,
Bří Čapků – „autobusák“, Pod Velbabou – křižovatka

9.00 – 10.15
Bezručova – u prádelny, Rtyňka – hřiště,
Chelčického – u hřbitova, Radeč – Sklo-therm

10.15 – 11.30
Jiráskova – asfalt. plocha, Na Lánech – Mánesova,
Jiskrova – Na Krétě, Radeč – „U Marků“

Zahájení svozu bio odpadu v r. 2019
Pondělí dne 15. dubna 
Bude proveden svoz z území Úpice ležícím na levém břehu řeky Úpy.
To je např. Nová Závoď, Veselka a celý Sychrov.

Středa dne 17. dubna
Bude proveden svoz z území Úpice ležícím na pravém břehu řeky Úpy
To je např. centrum města, Kréta a Radeč.

V  dalších týdnech potom bude svoz organizován opět vždy v  pondělí (levý břeh)  
a ve středu (pravý břeh).
V případě, že na pondělí nebo středu vychází svátek, posouvá se svoz na nejbližší 
příští pracovní den.

Jako každý rok i letos žádáme naléhavě všechny uživatele, aby při vyhrabávání zahrad 
po zimě bio odpad znečištěný kamením, drny a jinými nevhodnými materiály 
NEDÁVALI do svozových nádob. Obsluha svozových vozů bude důrazně upozorně-
na, aby v případě znečistěného obsahu nádoby odpad neodebrala a nádobu označila 
štítkem o nevhodnosti odpadu.

Děkujeme, že s námi třídíte!
Ing. Jan Vlček, vedoucí TS Úpice
Ing. Josef Sedláček, vedoucí BPS 
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dokončení z titulní strany 

VĚCI KOLEM NÁS
MINIREFERENDUM, ZEPTALI JSME SE...

Ani svátku sv. Jiří se nevyhýbaly lidové po-
věry. Podle nejrozšířenějších se v  tento den 
otevírala země (a  vylézali hadi a  štíři), ne-
směla se pít voda ze studní, protože prý byla 
po  zimě otrávená (lidé ochotně pili pou-
ze pivo). Na druhou stranu se ale měli popr-
vé v roce vykoupat venku v potoce, řece či 
rybníku, protože to dává sílu a zdraví. Stej-
ně tak neměli lidé zbytečně šlapat po  zemi 
mimo cesty, hlavně ne po polích (což plati-
lo až do léta). Říkalo se, že je země těhotná 
novou úrodou a nesmí se jí ubližovat. Čtyř-
lístek nalezený večer před sv. Jiřím měl kou-
zelnou moc a  podle počtu lístků se věštila 
budoucnost.
Z knihy Český lidový a církevní rok od Aleny Vond-

ruškové vybrala J. Šimková

Svátek sv. Jiří

O LIDECH
SPOLEČENSKÁ KRONIKA

Konference Léto v Kladském pomezí 2019 
představí novinky pro letošní sezónu
Co nás čeká a nemine v hlavní turistické sezóně, představí zástupci atraktivit, měst a obcí 
v úpické Dřevěnce dne 25. 4. 2019 od 9 hod.

Národní kulturní památka a nejstarší dům v Úpici bude hostit prezentaci výjimečných udá-
lostí, jedinečných turistických atraktivit, unikátních expozic, nově zpřístupněných naučných 
stezek a dalších novinek v Kladském pomezí. Svůj prostor dostanou také certifikované regi-
onální produkty, mezi 
něž nedávno přibyly 
folklorní panenky ze 
dřeva, zdobené paličko-
vanou krajkou od Teré-
zie Kalinayové z Vestce 
u Jaroměře a dětské lát-
kové plenky paní Ničo-
vé z H orních Rybníků 
u Červeného Kostelce. 

Zároveň zde dojde 
k  distribuci letních tu-
ristických novin Klad-
ského pomezí, které na-
bídnou pestrou nabídku 
ze stávajících i  nových 
atraktivit regionu, kalendář akcí a pozvání na cestovatelskou soutěž Toulavý baťoh a prázdni-
nový Festival zážitků. Ten se letos ponese ve znamení vojenských památek a nabídne v červen-
ci a srpnu na každý den aktivitu zdarma v českých a polských pevnostech, zámcích a na bojiš-
tích spojených se slavnými bitvami.

Na závěr konference se účastníci mohou těšit na komentovanou prohlídku rekonstruované 
úpické Dřevěnky, která momentálně bojuje v soutěži o Dřevěnou stavbu roku.
Podrobné informace o konferenci naleznete na www.kladskepomezi.cz v sekci Aktuality.

Branka je obecně prospěšná společnost, jejímž cílem je šetrný rozvoj cestovního ruchu. Za-
kladatelem je Svaz cestovního ruchu Kladské pomezí, který sdružuje více než 40 měst, obcí 
a soukromých subjektů. 
Kladské pomezí je oficiální název turistické oblasti v severovýchodních Čechách při hrani-
ci s Polskem, která zaujímá rozlohu bývalého okresu Náchod a částečně zasahuje do okresu 
Trutnov v oblasti Jestřebích hor. Název vychází z historie, kdy tudy procházela důležitá ob-
chodní stezka spojující Prahu s polským Kladskem. 

Kontakty:
BRANKA, o.p.s., Němcové 2020, 547 01 Náchod, www.kladskepomezi.cz, tel.: 491 405 185
Markéta Venclová, ředitelka: e-mail marketa.venclova@kladskepomezi.cz, tel: 602 190 198
Lenka Lembejová, projektový manažer: e-mail lenka.lembejova@kladskepomezi.cz, tel.: 725 972 033

Jiří Švanda, PR a šéfredaktor turistických novin: e-mail jiri.svanda@kladskepomezi.cz, tel.: 602 221 701

Narozené děti
2. 1.	A bigail Flejgrová
7. 1.	L ibor Koukol

29. 1.	T obiáš Kafka
31. 1.	E ma Hrůzová

V této rubrice zveřejňujeme pouze ty 
děti, jejichž rodiče k tomu dají písemný 
souhlas.

Edita Petříčková, matrikářka

Pozvánka
Zveme vás na pietní setkání ob-
čanů města Úpice, kteří tak chtějí 
uctít památku umučených mladých 
lidí Vladimíra Kuldy a Ljuby Tur-
ka. Stejně tak se poklonit památce 
všech obětí II. světové války na 
Úpicku.
Dne 3. května v  pátek v  15 hodin  
t. r. se koná u památníku na Dlou-
hých záhonech pietní setkání při 
příležitosti 74. výročí tragické smrti 
dvou mladých lidí na tomto místě. 

Zvou organizátoři

Město Úpice
Kulturní a školský výbor při ZM 
Úpice
KČP Úpice
KVH Malé Svatoňovice
ZUŠ AMB Úpice
Sokol Úpice, Sokol Rtyně v P.
Junák Úpice, Junák Rtyně v P.
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POVÍDEJME SI DĚTI
ZPRÁVY ZE ŠKOL, MAT. ŠKOL A ZUŠ

Gymnázium a SOŠ Úpice

MATEŘSKÁ ŠKOLA ÚPICE, Plickova 781, Úpice

zápis do MŠ pro školní rok 2019/2020
15. a 16. května od 12.30 do 16.30 hodin (v budově MŠ Jaromír)

Tento den bude zároveň probíhat „Den ote-
vřených dveří“, rodiče si mohou prohlédnout 
pracoviště mateřské školy /MŠ Jaromír, MŠ 
Na Veselce/.
Děti se přijímají na základě vyplněné
ŽÁDOSTI POTVRZENÉ DĚTSKÝM 
LÉKAŘEM.
Tiskopis obdržíte (před zápisem) v jednotli-
vých budovách mateřských škol nebo jej na-
jdete na internetových stránkách školy www.
msupice.cz.
K  zápisu přineste: občanský průkaz zá-
konného zástupce, očkovací průkaz dítěte, 
vyplněnou přihlášku a rodný list dítěte.

MŠ nabízí:
–	 výuku práce s počítačem ve spolupráci se ZŠ Úpice – Lány
–	 využití tabletů, interaktivních tabulí při výchovně vzdělávacích činnostech
–	 účast dětí na kulturních, společenských a sportovních akcích atd.
–	 pěvecké, taneční, recitační a výtvarné soutěže
–	 možnost výuky cizího jazyka – dle přání rodičů
–	 celoroční plavecký výcvik
–	 logopedickou péči
–	 lyžařský kurz, kurz bruslení

Vlajka pro Tibet
Dne 14. 3. se konala již tradičně akce, která připomíná okupaci Tibetu Čínou. Účastníky, mezi 
kterými byl i starosta Úpice Petr Hron a místostarosta Trutnova Tomáš Eichler, srdečně přivítal 
Jan Balcar z organizace MAS Království - Jestřebí hory. Připomněl také, že 15. 3. uplyne 80 let 
od nacistické okupace ČSR. K příjemné atmosféře přispělo i podávání indického masala čaje 
(uvařila Petra Nývltová) a nepálského čaje (připravil Matěj Šlégr).
Hlavní část programu vytvořili studenti kvinty místního gymnázia, Jana Machová a Kryštof 
Menšík. Jana představila v krátké prezentaci přírodní podmínky a významné chrámy v Tibetu, 
Kryštof poté rozdělil návštěvníky do tří družstev a ve hře Riskuj rozpohyboval mozkové závity 
a soutěživost účastníků. Vítězné družstvo obdrželo náramky s drobnou mandalou.

Tibetskou kulturu podpořily i všechny úpické školy, když každá z nich vybarvila jednu pě-
tinu velké mandaly, pátý díl byl dílem Království. Toto setkání potvrdilo, že spolupráce or-
ganizací je možná a přináší ovoce. I další rok budou mít nejen Úpičtí možnost seznámit se 
s tibetskou kulturou a jsou organizátory na akci srdečně zváni.

Mgr. Kamila Matejíková, MěG a SOŠ Úpice

Úspěchy studentů v jazykových soutěžích
Aneta Burešová – 1. místo v okresním kole olympiády z německého jazyka
12. 2. 2019 proběhlo na Obchodní akademii v Trutnově okresní kolo olympiády v německém 
jazyce pro gymnázia a střední školy. V silné konkurenci si Aneta vybojovala 1. místo a bude 
naši školu reprezentovat v krajském kole, které proběhne 19. 3. 2019 v Hradci Králové. Držíme 
pěsti a přejeme hodně úspěchů v krajském kole.
Štefan Gondek – 3. místo v okresním kole olympiády v anglickém jazyce
Na vrchlabském gymnáziu se konalo okresní kolo olympiády v anglickém jazyce. Soutěžilo se 
v poslechu, gramatice a ústním projevu.  Gratulujeme Štefanu Gondekovi ze sekundy za krás-
né 3. místo v kategorii IB a Veronice Koperové z kvarty za 4. místo v kategorii IIB.

Kabinet cizích jazyků, MěG a SOŠ Úpice

Co víme
o klimatické změně?
Se žáky sekundy úpického gymnázia jsme 
sehráli novou simulační hru Střediska eko-
logické výchovy SEVER v Horním Maršo-
vě s názvem „Jak se žije v Podnebíně“, kte-
rá přibližuje klimatické změny a možnosti, 
jak se jim přizpůsobovat. 

Žáci již na  začátku programu prokázali 
dobré znalosti o  problematice klimatické 
změny. Dokázali skvěle vysvětlit, co změ-
na znamená, jaké jsou její příčiny i dopady. 
Lze se ale s dopady klimatické změny vy-
rovnávat? To odhalila právě připravená hra. 

Ta simulovala různé situace v životě obcí 
v  regionu Podnebín, které v  průběhu ně-
kolika let nastaly v důsledku klimatických 
změn a  zásadně ovlivnily život obyvatel 
– přívalové deště, desetileté povodně, ex-
trémní sucha, tropické teploty apod. Žáci 
hospodařili s rozpočtem obce, hradili ško-
dy nebo investovali do  adaptačních opat-
ření, která měla zabránit škodám v dalších 
letech. 

Po  ukončení hry zapojení žáci v  živé 
diskuzi zhodnotili, jak dobře hospodařili 
a  jaká adaptační opatření jsou vhodná pro 
obce, které chtějí svým obyvatelům zajistit 
bezpečný život a zároveň uchovat přírodní 
hodnoty v jejím okolí.

Kateřina Borovinová,

Středisko ekologické výchovy SEVER

ZŠ Bratří
Čapků Úpice

Žákem na zkoušku
V  letošním školním roce jsme na Základ-
ní škole Bratří Čapků zopakovali realizaci 
úspěšného kurzu  „Žákem na  zkoušku“, 
který se  zaměřuje na  zlepšení kompetencí 
budoucích žáků – prvňáčků. Kurz se zamě-
řuje nejen na rozvoj řeči, sluchového a zra-
kového vnímání, grafomotoriky, prostorové 
orientace a  předmatematických představ, 
ale i  na  sociální aspekt – začlenění dítěte 
do  nové skupiny a  seznámení se  školou. 
Významnou roli zde hraje i  spolupráce 
s  rodiči ve  smyslu poskytnutí inspirace 
pro  interaktivní nácvik v  oblastech, které 
dítěti zatím zcela nejdou. Ve školním roce 
2018/2019 jsme upravili časové rozvrže-
ní kurzu tak, aby byla realizace ukončena 
před zápisem do prvních tříd. Z devíti zá-
jemců nakonec kurz úspěšně ukončilo šest 
dětí. Ohlasy na kurz ze strany rodičů byly 
pozitivní a  závěrečné zkoušky, zakončené 
předáním vysvědčení z  rukou pana ředi-
tele Mgr. M artina Zakouřila, byly příjem-
ným setkáním. Děkujeme za  spolupráci 
při realizaci paní učitelce Andree Škodo-
vé a za pomoc při závěrečných zkouškách 
paní učitelce Janě Hájkové.	 Lenka Mikesková
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ZŠ Bří Čapků 
vyhlašuje pro školní rok 2018 - 19 

13. ročník výtvarné soutěže 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
Technika:  kresba, malba, grafika,  
   kombinovaná technika,      
   prostorové práce 
 
Formát:    bez omezení 
 
Uzávěrka:  30. dubna 2019 
 
Kategorie: 

 kategorie A - děti do 5 let 
 kategorie B - předškolní věk (5 - 6 let) 
 kategorie C - žáci 1. – 2. třídy (6 – 8 let) 
 kategorie D - žáci 3. - 5. třídy (9 – 11 let)  

 
Hodnocení: hodnoceny budou zvlášť práce jednotlivců a kolektivů 
 
Označení prací:  na zadní stranu práce uveďte jméno a příjmení 

soutěžícího, název práce, kategorii, školu, věk/třídu 
 

Doručení:   ZŠ Bří Čapků,  Komenského 151, 542 32 Úpice 
   Mgr. Veronika Prouzová, verca.prouzova@seznam.cz  
 
Práce bude hodnotit nezávislá porota. Na vítěze čekají diplomy a pěkné 
odměny. Výsledkovou listinu obdrží všichni účastníci soutěže.  
 
Těšíme se na vaše práce a přejeme hodně radosti při výtvarné tvorbě! 
 

SUDOKU aneb osmé vítězství 
Josefa Rychnovského
Středeční odpoledne bylo na Základní škole 
Bratří Čapků vyhrazeno řešitelům sudoku. 
Na 6. března byl totiž naplánován 11. roč-
ník neoficiálního mistrovství Úpice v  této 
hře. Celkem 15 účastníků bylo rozděleno do 

tří kategorií: žáci 1. stupně, žáci 2. stupně 
a starší mládež či dospělí. Každá kategorie 
obdržela dvě zadání, přičemž to druhé bylo 
trochu složitější než první. Výsledný čas byl 
získán sečtením časů z obou kol. Pokud ně-
kdo sudoku nevyluštil či odevzdal nesprávné 
řešení, bylo mu za první kolo automaticky 
započítáno 15 minut, za druhé 25 minut. 
Mezi žáky 1. stupně celkem jasně zvítězil 
Maxmilián Šeda. V kategorii žáků 2. stup-
ně se vítězkou stala Ivona Szelke, která vloni 
ovládla 1. kategorii. Mezi dospělými poosmé 
za sebou kraloval Josef Rychnovský.

Martin Dytrych

ZŠ Úpice-Lány

Průlet úlem

Pitva, helium
a koráli
Pitva srdce, helium a koráli - to bylo náplní 
dalšího přírodovědného setkání na  zdra-
votnické škole, kterého se zúčastnilo sedm 
žákyň deváté třídy a  jedna třídy šesté. Nej-
prve jsme zavítali do  chemické laboratoře, 
kde na nás čekaly zajímavé pokusy s dalším 
plynem, druhým prvkem periodické tabul-
ky, heliem. Porovnávali jsme vlastnosti helia 
a  vodíku. Někteří odvážlivci si díky heliu 
nechali změnit hlas, jiní se stali asistenty 
při pokusech. Druhé stanoviště bylo zamě-
řeno na korály, které mají ve škole ve vlast-
ním akváriu. Tradičně se děti těšily na pitvu. 
Po loňských deváťácích si i ti letošní zkusili 
pitvu prasečího srdce. Nejprve si zopakovali 
anatomii a  funkci srdce a  potom již s  nad-
šením navlékli rukavice, do  rukou vzali 
skalpel, řezali a  dostávali se do  nitra srdce 
prasete domácího. Bylo to super, zajímavé, 
poučné! Děkujeme pořadatelům. 

Vendula Janečková, učitelka přírodopisu a chemie
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Zábavná chemie
To, že chemie je zábavná, hravá, poutavá a zajímavá, nám dokázaly studentky Jiráskova gym-
názia v Náchodě pod vedením paní profesorky Veroniky Balcarové. Gymnazistky k nám při-
jely ve čtvrtek 7. března 2019. Druhou vyučovací hodinu se kouzlilo pro žáky 1. a 2. třídy. 
Z učebny chemie se ozývaly výkřiky nadšení, úžasu a potlesk, který patřil kouzelnicím. Čtvrtá 

vyučovací hodina už patřila žákům 9. třídy. Ti už jsou v oboru chemie zkušení, proto společně 
hledali souvislosti a příčiny v chemických reakcích. A že se jim to hodilo. Studentky s nimi 
zopakovaly redoxní reakce, ze kterých deváťáci druhý den psali test. Hodinu plnou experimen-
tů končily studentky přáním, ať se jim zítřejší test povede a že určitě budou jen samé jedničky. 
Na tabuli jim zanechaly i pomůcku. Tak snad to vyjde. Děkujeme paní profesorce Balcarové 
a jejím studentkám za poučnou hodinu.

Vendula Janečková, učitelka přírodopisu a chemie, foto Iveta Jiřičková

Lyžařský kurz se povedl
Ideální zimní počasí využili žáci 5. tříd ZŠ Úpice-Lány ihned po jarních prázdninách k tomu, 
aby se seznámili se základy sjezdového lyžování. Přihlásilo se celkem 24 zájemců. Na sjez-
dovku do Petříkovic jsme se vrátili po roční pauze a je to již pátý kurz, který zde lánští lyžaři 
absolvují. Na rozdíl od předchozích let to byly pro většinu žáků první lyžařské krůčky. Lyžařů 
schopných sjet kopec bylo jen několik, a proto většina začínala na dětském vleku. Až teprve 
ve středu i tito začátečníci zvládli ukočírovat svoje lyže natolik, že mohli na hlavní sjezdovku 
a velký vlek.

Lyžovali jsme od 9:00 do 10:30 hodin. Po půlhodinovém odpočinku a svačině v místní re-
stauraci následovala druhá část denního programu, kdy jsme opět trénovali lyžařskou techniku. 
Výuku jsme končili v 12:45. Poté se již všichni těšili na zasloužený oběd ve školní jídelně.

Třetí den už byla znát únava z každodenního pobytu na čerstvém vzduchu, přesto kurz do-
končili téměř všichni. Líbilo se nám, že většina žáků získala krásnou zdravou barvu a mnozí 
překonali strach z velké sjezdovky, který je provázel první dny, a naopak se na lyžování začali 
těšit.

I  paní učitelky a  pan učitel, kteří tradičně zajišťovali lyžařskou výuku, byli s  přístupem 
a chováním páťáků nadmíru spokojeni. Poslední dva dny nás trápila hustá mlha, která by se 
dala krájet. Mlhy jsme se nezalekli a v pátek uspořádali tradiční lyžařské závody ve slalomu, 
aby si žáci vyzkoušeli i  jízdu mezi brankami. Výkony chlapců a dívek v letošním roce byly 
velmi vyrovnané. Nejrychlejší byl nakonec Jiří Peterka, druhá Adéla Dvořáčková a třetí Mag-
daléna Fialová. 				             Vendula Janečková, učitelka tělesné výchovy

Konkurence
karnevalu v Riu
23. února 2019 se konal v  úpickém měst-
ském sále 21. dětský karneval, který kaž-
doročně v  tomto čase pořádá naše základ-
ní škola. Z loňského roku jsme převzali to, 
co se osvědčilo. Tím je prodávání lístků 
v  předprodeji. Máme tak přehled o  tom, 
kolik dětí za  dospěláckého doprovodu se 
chystá sobotní odpoledne vyplnit zpíváním, 
tancováním, zapojením se do  různých her. 
Zkrátka a dobře dováděním na parketu.

O to, aby vše fungovalo bez problémů, se 
starají nejen zástupci dětského parlamentu, 

ale i žáci vyšších ročníků. Ti připravují losy, 
pomáhají s odnosem materiálu a přikládají 
ruce k dílu všude tam, kde je třeba. Učitelé 
se potom ujímají samotné realizace.

Karneval by nikdy nešel uspořádat bez 
sponzorů. A těm je třeba poděkovat v první 
řadě. Patří mezi ně úpičtí obchodníci i pod-
nikatelé. V posledních letech se k nim při-
dávají i přespolní. Ti všichni přispívají dvě-
ma způsoby. Materiálně a  finančně. Díky 
nim si každoročně odnášejí všichni, kdo si 
zakoupí lístky štěstí, nějakou cenu. A  aby 
nepřišli zkrátka ani rodiče, losují se na zá-
věr karnevalu ceny i pro ně.

Seznam přispěvatelů najdete na  našich 
webových stránkách (www.zsul.cz). A my si 
přejeme, aby nám všichni zůstali svou příz-
ní nakloněni i v příštích letech.

Dana Teichmanová, zástupkyně ředitele školy
Foto Petr Valeš

Trutnovské
basketbalistky
na Lánech
Lánské děti poznávají základy basketbalu 
již od  první třídy při tělesné výchově, ale 
hlavně v  rámci volitelných předmětů mí-
čové a pohybové hry. Využili jsme tedy na-
bídky prvoligového basketbalového oddílu 
na ukázkovou hodinu basketbalu.

Na lánskou základní školu dorazil trenér 
Martin Čermák společně s  prvoligovými 
hráčkami basketbalového oddílu Lokomo-
tivy Trutnov Kateřinou Kozumplíkovou 
a  Brittany Nichole C arter. Během dopo-
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ledne se v  tělocvičně postupně vystřídaly 
všechny třídy 1. stupně. Prvoligové hráčky 
a trenér měli pro každý ročník připravenou 
hodinu podle schopností a dovedností žáků. 
Hodiny byly plné her, cvičení a herních situ-
ací. Děti se celých 45 minut nezastavily, byl 
na nich vidět zápal, bojovnost a touha naučit 
se něco nového. Trenér, hráčky, žáci a učite-
lé odcházeli nadšeni a spokojeni. Doufáme, 
že to nebyla jejich poslední návštěva, a těší-
me se na další spolupráci.

V. Janečková, učitelka tělesné výchovy

ZÁŘIVÉ HLUBINY
HVĚZDÁRNA

Astronomické
informace
Slunce vstupuje 20. dubna v  10 hodin  
55 minut do znamení Býka. 

Měsíc je 5. 4. v novu, 12. 4. v první čtvr-
ti, 19. 4. v úplňku, 27. 4. v poslední čtvrti. 
Odzemí nastává 1. a  28. dubna, přízemí 
16. dubna. 9. 4. prochází Měsíc na obloze 
nedaleko Marsu (poblíž se nachází také 
hvězda Aldebaran a  hvězdokupa Plejády), 
v  blízkosti planety Saturn se pohybuje 
ve dnech 25. a 26. ráno, tělesa se nacházejí 
nad jihovýchodem.

Viditelnost planet: Mars svítí na večerní 
obloze, Jupiter ve druhé polovině noci, Sa-
turn ráno nad jihovýchodem. Ostatní pla-
nety jsou nepozorovatelné. 

Zajímavé úkazy: 23. dubna nastává ma-
ximum meteorického roje Lyrid. Večerní 
průlety Mezinárodní kosmické stanice jsou 
z našeho území viditelné do 8. dubna, ná-
sledující období ranní viditelnosti ISS za-
číná až v květnu. 

Podrobnější informace o  novinkách 
v astronomii, úkazech na obloze a  akcích 
hvězdárny v  dubnu najdete na  interneto-
vých stránkách (www.obsupice.cz) a  také 
na  facebooku hvězdárny (www.facebook.
com/obsupice).

Jiří Kordulák, Hvězdárna v Úpici

MARSYAS
KULTURA

Osobnosti školství a kultury roku 2018
V pátek 8. března ocenil Kulturní a školský výbor občany, kteří se v roce 2018 i v le-
tech předešlých zasloužili o  oživení kulturního života v Ú pici a  rovněž povědomí 
o našem městě šířili v blízkém i dalekém okolí.

Jedním z nich je pan učitel Josef Hejna, dlouholetý pedagog Základní umělecké 
školy, který si odnesl oba tituly, tedy Osobnost kultury a školství města Úpice v roce 
2018.

Manželé Jana a Jan Nešněrovi získali titul Osobnost kultury za mimořádnou práci 
v Městském muzeu, která mnohonásobně převyšuje běžnou pracovní náplň této orga-
nizace.

Spolek SPLAV se, bohužel, rozhodl ukončit svou činnost. Založen byl v roce 1968 
a od roku 1989 se stal neodmyslitelnou součástí kulturního života v Úpici. Množství 
pořadů, zábav pro děti i dospělé, řada zajímavých osobností, které jeho prostřednic-
tvím poznaly naše město důvěrněji a mnohé si ho i oblíbily, se za ty roky snad nedají 
ani spočítat. Titul Osobnost kultury nejen za rok 2018 si spolek po právu zasluhuje.

Úpičtí ochotníci v  loňském roce představili dvě zajímavé inscenace – Odcházení 
Václava Havla pod režijním vedením Saši Gregara a Prodanou nevěstu podle Divadla 
Drak v režii Vladimíra Hetflejše. Druhá jmenovaná byla a stále je s velkým úspěchem 
hojně reprízovaná po  celé naší 
republice. Parta herců i  muzi-
kantů si titul Osobnost kultury 
rozhodně zaslouží. 

Předávání titulů se odehrálo 
v komorním prostředí loutkové-
ho divadla, ceny předával pan 
starosta Petr Hron, předseda 
kulturního a  školského výboru 
pan Radim Fryčka a významný 
host, loutkoherec pan Víťa Mar-
čík, který ten den dopoledne představil místním školákům svou hru Robinson Crusoe. 
Celý pořad uváděla a všechny Osobnosti zpovídala paní Vlasta Seidlová.	

Jana Kadaníková
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DÁŠEŇKA
zveme všechny děti,

 které si chtějí popovídat a zahrát,
9. 4. 2019 od 14.00 hodin

do dětského oddělení MěK Úpice 

Všichni, kteří nechcete sedět doma,
přijďte svůj čas strávit s ostatními dětmi.

Čtenář roku – muž
Tradiční vyhodnocení nejlepšího čtenáře 
roku padlo letos na muže. Jak už jsme psa-
li v případě tatínků, kteří se vyhodnocovali 
před 4 roky, je to o trochu těžší výběr, neboť 
mužů čtenářů je všeobecně o dost méně než 

žen. Naši mužští čtenáři se navíc často o vý-
půjčky dělí se svými manželkami. Všechny 
je tu ale samozřejmě rády vidíme! Aby také 
ne, když jsme my knihovnice ve valné větši-
ně ženy, Úpici nevyjímaje. 

Náš čtenář roku 2019 navštívil vloni 
knihovnu 28x a přečetl 250 knih, které, jak 
se na správného muže sluší, nebyly žádné 
tenoučké sešitky! A kdože je tím naším úpic-
kým čtenářem? Velmi gratulujeme panu La-
dislavu Peroutkovi a těšíme se na jeho další 
návštěvy! V průběhu měsíce března mu byla 
předána malá odměna. 

Jana Šimková, foto S. Čvančarová

Nové knihy
KNIHY PRO DOSPĚLÉ

Davouze, Marta: Celej Franz!
Věra Saudková, známá především jako neteř 
Franze Kafky, nebyla výjimečná jen svým 
původem a  spřízněností se slavným spiso-
vatelem. Jako Židovka přežila válku a  poz-
ději se vdala za  překladatele Erika Adolfa 
Saudka. Narodilo se jim pět dětí, o které se 
Věra po  tragické smrti manžela musela po-
starat. Ani smrt dvou synů ji nesrazila úplně 

na kolena, vždy se dokázala znovu zvednout 
a jít dál. Kniha zachycuje její pohnutý osud, 
který jako by byl propleten s osudy naší země 
ve dvacátém století.

Castillo, Zora: Calaway
Kniha napsaná podle skutečné události po-
pisuje příběh ženy, která se po  znetvoření 
vlastním manželem snaží najít cestu zpět 
do normálního života.

Duval, Chloé: Zámek u řeky
Mladou podnikatelku Alexandru odjakživa 
fascinovala Francie. Když narazí na  foto-
grafii své předchůdkyně Gabrielly D’Arcy, 
pózující před sídlem Ferté-Chandeniers, 
zjistí, že sama má francouzské kořeny. Roz-
hodne se zjistit vše o  této ženě, která před 
sto lety opustila svou zemi a  přestěhovala 
se do A meriky. Alex se vydá do  francouz-
ské vesnice Chandeniers, kde pozná Erica, 
nového majitele kdysi impozantního sídla, 
zruinovaného požárem na počátku dvacáté-
ho století.

Vondruška, Vlastimil:
Duch znojemských katakomb
Oldřich z Chlumu přijíždí spolu s panošem 
Otou jako jeden z  vyslanců českého krá-
le do Znojma, kde se koná jednání o  smíru 
mezi moravskou a  rakouskou šlechtou. Vše 
je předem dohodnuto a  jde jen o  to, aby se 
ochota ze smíru veřejně potvrdila. Jenže 
hned druhý den zmizí jeden z mladých čes-
kých šlechticů. Je to o to víc znepokojivé, že 
o  čtyři roky dříve tu stejně nevysvětlitelně 
zmizel jeho starší bratr. K dovršení všeho se 
duch staršího bratra objeví přímo na hradě, 
a pak zmizí v tajemných katakombách, jimiž 
je město pod zemí doslova protkáno.

Johnson, Tyrell: Vlci zimy
Postkatastrofický thriller ze světa, který 
po  nukleární válce téměř zničila chřipková 
epidemie a následující nekončící zima. Dív-
ka Lynn se bude muset vydat na smrtelně ne-
bezpečnou cestu naplnit svůj zvláštní osud.

McPartlin, Anna: V klubíčku štěstí
Od úmrtí jejího syna uběhlo dvacet let. Mai-
sie stojí na pódiu a chystá se promluvit před 
zaplněným přednáškovým sálem na  univer-
zitě. Je to sám o sobě nelehký úkol, a Maisie 
navíc prochází menopauzou, takže od zhrou-
cení ji dělí jen jediný nával horka. Jakmile se 
však odhodlá vyprávět svůj příběh, neznámí 
lidé před ní se rozplynou a každé další slovo 
ji odvádí do minulosti. Ocitá se zpět v roce 
1995, je prvního ledna — den, kdy jedno ne-
dorozumění spustilo řetězec událostí, které jí 
navždy změnily život.

Colin, Beatrice: Uchopit sen
Historický román o milostném vztahu fran-
couzského inženýra a  ovdovělé mladé ženy 
ze skotského Glasgow se odehrává v  letech 
1887–1891 na pozadí stavby Eiffelovy věže.

Diamond, Lucy: Tři dámy na zhubnutí
Román vypráví příběh tří žen, které podlehly 
dojmu, že jejich životní problémy pominou 
se ztrátou přebytečných kilogramů.

Mangan, Christine: Marokánka 
Jeden rok a celý oceán dělí Alici Shipleyo-
vou od  jejího bývalého studentského života 
a od strašlivé nehody, při níž zahynul muž, 
za  něhož se chtěla vdát. Nyní se píše rok 
1956, Alice Shipleyová žije v T angeru se 
svým manželem a  rozhodně nečeká, že se 
tam setká s Lucy Masonovou. Kdysi je pojilo 
nerozlučné přátelství, ale od oné nehody spo-
lu nepromluvily.

Černohlávková Večeřová, Barbora:
Můj rok s inženýrem
Nahlédněte prostřednictvím humoristických 
fejetonů pod pokličku typického roku s inže-
nýrem, poznejte inovativní přístupy k řešení 
problémů a nechte se bavit situacemi, které 
týden co týden v  jedné běžné domácnosti 
gradují ad absurdum.

Ebert, Sabine:
Meč a koruna. Mistr mystifikace
Úvodní díl středověké epické ságy Meč a ko-
runa dějově volně předchází autorčině histo-
rické pentalogii Porodní bába.

Gabriel, Marius: Návrhář
Román amerického autora o pařížské módní 
scéně, kterou ve 40. letech 20. století probu-
dil z poválečné otupělosti nástup legendární-
ho Christiana Diora.

Vostřáková, Ivana: Ostrá jako katana
Thriller o nejtemnějších stránkách lidského 
charakteru. Máloco je ve skutečnosti takové, 
jak se na první pohled zdá. Marie s Karolí-
nou nemají téměř nic společného. Karolína 
už nemá nikoho a  nic, co by mohla ještě 
ztratit. Marie je oddanou manželkou úspěš-
ného muže a milující matkou osmileté dcery. 
Když se však Mariin dokonalý svět z hodiny 
na hodinu roztříští na kusy, je to právě Karo-
lína, kdo musí nepozorovaně nastoupit na její 
místo, aby zachránila Mariino dítě i  sebe. 
Má to o to těžší, že skrývá tíživé tajemství, 
které nesmí být nikdy odhaleno.

Štrejbarová, Olga:
Příběhy Ježíškových vnoučat
Kolik lidí, tolik přání a  tolik příběhů. Ty 
nejsilnější jsou zachyceny textem i  desítka-
mi reportážních snímků. Mediálně vděčné 
jsou bezesporu seskok s padákem ve dvaade-
vadesáti letech, přijetí u papeže, seznámení 
s K arlem Gottem či Lucií Bílou… Ale při 
čtení této knihy pochopíme, že neméně důle-
žitý může být stisk ruky, pohlazení, chvilka, 
v níž se ztratí smutek a samota. Kniha je zá-
roveň připomínkou práce stovek nezištných 
dobrovolníků.
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Révai, Jan: Sí, vole!
Mozaika cestovních deníků tří vandráků, 
kteří jezdí na motorkách po Střední Ameri-
ce, točí o tom dokument a plní si sen.

Linhart, Roman: Myslet jako včela: včela-
ření bez rojů a varroázy
Aby bylo možné včelařit úspěšně, tedy bez 
rojení a chorob decimujících včelstva, je ne-
zbytné porozumět životu včel, pochopit jeho 
procesy a podmíněné chování.

Nový Zéland
Kapesní turistický průvodce seznamuje 
s  prostředím a  podmínkami života na N o-
vém Zélandu.

Čapek, Karel:
O republice, politice a Masarykovi:
výběr publicistických článků 1919–1938
Články Karla Čapka, které vycházely v  le-
tech 1919–1938 převážně na stránkách Lido-
vých novin.

Bonnet, Anne-Marie: Parkinsonova cho-
roba: rady pro nemocné a jejich blízké
Publikace shrnuje základní informace o Par-
kinsonově chorobě (příznaky, léčba, rady pro 
každodenní překonávání obtíží). Příručka 
vhodná pro nemocné, ale i pro rodinné pří-
slušníky a pečující osoby.

Pokorný, Jan: Český ženich a vietnamská 
nevěsta, aneb, Jak se žije s Vietnamkou
Příběh lásky, vzájemného poznávání a souži-
tí českého občana a ženy z Vietnamské soci-
alistické republiky, kteří se, i přes odlišnost 
svých kultur, rozhodli pro společný život.

Zelenka, Jaromír:
Hornické památky České republiky
Publikace podává přehled o hornických pa-
mátkách České republiky. Publikace je za-
měřena především na  památky hlubinného 
hornictví. Čtenáři se dozvědí o  turisticky 
zpřístupněných dolech, štolách, hornických 
muzeích a  skanzenech, muzeích s  dílčími 
hornickými expozicemi a dalších hornických 
památkách. Popisovány jsou i naučné stezky 
vedoucí pozoruhodnými místy se stopami 
bývalé hornické činnosti.

Svobodová, Blanka:
Košíkářův rok, aneb Jak se kroutí proutí
Návody k výrobě košíků různých typů a ve-
likostí z vrbového proutí. Pokyny k přípravě 
materiálu a péči o výrobky. Přehled potřeb-
ného nářadí a  pomůcek. Základní pojmy 
a  techniky. Návody ke  zhotovení výrobků 
podle ročních období, pomlázky, opálky, 
misky, podnosu a dalších košů.

Sitruk, Anthony:
Krátký život Jana Palacha
Francouzský pohled na  zásadní osobnost 
moderních českých dějin.

Kortko, Dariusz: Kukuczka: příběh nej-
slavnějšího polského horolezce
Inspirativní životopis pozapomenuté horole-
zecké legendy.

KNIHY PRO DĚTI A MLÁDEŽ
Hargrave, Kiran Millwood:
Ostrov na konci všeho
Dojemný příběh o statečnosti a ztrátě od au-
torky Dívky z inkoustu a hvězd. Ami žije se 
svojí nemocnou matkou na ostrově, který je 
omýván mořem stejně modrým jako blankyt-
ná obloha. Miluje to tu a nikdy by ji nenapad-
lo, že bude muset tento ráj opustit. Příchod 
krutého generála Zamory ale vše změní. 
Z jeho rozhodnutí je na ostrově zřízena kolo-
nie pro nemocné leprou a všichni zdraví lidé 
musí odjet pryč. Ami je převezena do sirot-
čince na jiný ostrov, ale nemyslí na nic jiné-
ho, než jak se dostat zpět...

Gecková, Iva: Páteční cesta za kočkoládou
Lavandula Lavenderová bydlí sice u babičky 
na půdě v malém domečku pro panenky, Na-
tálka a Tom se s ní ale dostanou až do kou-
zelného pralesa za  tajemným náčelníkem 
Kočkoládou. Úkol je jasný, ale nikoliv jed-
noduchý – získat lék pro nemocnou babičku. 
Kam až vede cesta z babiččiny půdy? To bu-
dete koukat!

Kaaberbøl, Lene: Divočarka.
Poselství poštolky
Klára Asková je nenápadná dvanáctile-
tá dívka. Nečekaně zjistí, že je divočarka 
s  nadpřirozenými schopnostmi a  posláním 
porazit zlovolnou opeřenou bytost, která si 
říká Chiméra. Když jednoho dne zmizí Klá-
řin nejlepší kamarád Oskar, je jí hned jasné, 
že po něm bude policie pátrat marně. Vydá 
se ho hledat na vlastní pěst do divočarského 
světa. Musí v sobě najít sílu přemoct temnou 
magii a  zachránit z  osidel Chiméry nejen 
Oskara, ale také další divočary, začarovaná 
zvířata a tajemný Zápudov.

Hoňková, Iva:
Andělské pohádky ze starého mlýna
Pohádkové příběhy o  čertíkovi Toníkovi ze 
starého mlýna a andělce Lucince.

Orlev, Uri: Běž, chlapče, běž
Dramatický příběh devítiletého Srulika 
ukazuje svět z  jeho nejhorších stránek. Píše 
se rok 1942 a nacisté naplňují svou krvavou 
vizi světa, jejíž součástí je i likvidace Židů. 
Židovskému chlapci Srulikovi se podaří 
uniknout z  varšavského ghetta a  společně 
s  jinými uprchlíky se snaží v  přetěžkých 
podmínkách dočkat konce války. Během 
těchto složitých let se setkává jak s  lidskou 
statečností a  dobrotou, tak i  tou nejsprostší 
zradou. Malý chlapec prožívá události neú-
měrné jeho věku a dospět tak musí mnohem 
dříve, než by měl.

Walliams, David: Táta za všechny prachy
Frankův otec se živil jako automobilový zá-
vodník. Byl králem závodní dráhy. Avšak 
po ošklivé havárii zůstali Frank s tátou sami, 
bez pomoci a bez peněz, zato ve  špinavých 
rukou bezcitného šéfa podsvětí. Když se táta 
dostane do vězení, jen Frank věří v jeho ne-
vinu a pokusí se ho zachránit. Autor ukazuje, 
že život není černobílý, a  brilantně spojuje 
tragédii s humorem.

Oliver, Lauren:
Kopie. Gemma; Kopie. Lyra
Za pomoci Gemmy se Lyře a Orionovi poda-
ří utéct z Havenova institutu, kde je společně 
s  dalšími replikami drželi řadu let. Ovšem 
Lyra bojuje s  hrozivou nemocí, kterou byla 
nakažena, oba se musí skrývat před najatý-
mi cizinci toužícími ulovit co nejvíce replik, 
a  navíc nevědí, zda vůbec existuje nějaké 
bezpečné útočiště. Gemma zjistí, že její otec 
nechce dopřát klonům klid a  je odhodlaný 
realizovat svoje plány za  každou cenu. Vy-
razí tedy na pomoc svým přátelům, je však 
zajata, spletou si ji s klonem a skončí zavřená 
v obrovské opuštěné budově s  tisíci dalšími 
replikami. Shledá se někdy se svými přáteli? 
Přežijí všichni dostatečně dlouho?

Brown, Jennifer: Hate list
Valerie se snaží vypořádat s tím, že její přítel 
ve školní jídelně zastřelil několik spolužáků 
a učitelů, které nesnášeli. Valerie je podezře-
lá ze spoluúčasti, protože pomáhala sepsat 
seznam těchto lidí.

Míková, Marka: A smutek utek
Osm krátkých příběhů o  různých situacích, 
kdy nás přepadne v  životě smutek a  také 
o  tom, jak s ním naložit, aby nás příliš ne-
trápil. Určeno zejména dětem od  osmi let 
a jejich rodičům.

Townsend, Jessica: Nikdyuš: zkoušky, jež 
podstoupila Morrigan Crowová
Morrigan Crowová je prokletá. Narodila se 
v ten nejnešťastnější den a všichni ji obviňují, 
že má na svědomí každou místní pohromu. 
A co je horší, kvůli kletbě je odsouzena ze-
mřít v den svých jedenáctých narozenin. Pak 
ale potká Jupitera Northa, podivného muže, 
který ji dostane do tajemného světa Nikdyuš.

Neubauerová, Zuzana: Hotel U Zvířátek: 
nová dobrodružství. Kamarádi z manéže
Dvojčata Magda a K arlík se už v  hotelu 
U Zvířátek starali o nejrůznější domácí maz-
líčky, obrovskou krajtu Astarot a  maličkou 
želvičku Žofinku však mají na návštěvě po-
prvé. Nikdo však nepochybuje o tom, že do-
kážou oběma exotickým zvířátkům poskyt-
nout potřebnou péči a bezpečí. Jaké je však 
jejich překvapení, když jednoho dne had 
záhadně zmizí! Pomůže jim s hledáním nová 
cirkusová kamarádka Dianka nebo snad její 
věrný psík Lumpík?
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Smolíková, Klára:
Knihožrouti: tajný čtenářský spolek
V knihobudce někdo řádil, rozházel a zničil 
knihy. A  tak oba třeťáci vyhlásí ničitelům 
válku. Pomáhá jim paní knihovnice i  skřít-
kové knihožrouti.

Pospíšilová, Zuzana:
Knihovnické pohádky
Veselé pohádky pro malé knihomoly.

Braunová, Petra: Johana s hlavou v oblacích
Co se to děje s Johankou? Nechce se jí vstá-
vat, chodit do školy, kdeco poplete, s ničím 
není spokojená. Johanka má, jak se říká, 
hlavu v oblacích. Ale kdo za to může? Že by 
spolužák Pavel?

Brezina, Thomas: Případ pro Tebe a Klub 
Tygrů. Volání zlaté sovy
Tygři jsou na prázdninách na řeckých ostro-
vech. Pouštějí se do pátrání po obrovské sově 
se zlatým peřím, které je zavede až k vyko-
pávkám, na které je uvalena strašlivá kletba.

Ptáčková, Jindřiška: Víla Odetta:
detektivní kancelář Popleta
Z  kapky rosy se narodila malá víla, která 
dostala jméno Odetta. Postupně poznává les-
ní zvířátka, ale nejvíc ji trápí, že neví, co je 
sama zač, protože se nepodobá žádnému ze 
zvířátek. Při hledání sebe sama přichází víla 
na  kloub nejrůznějším lesním tajemstvím. 
A  tak za  podpory Lesních novin a  moudré 
čarodějnice Brendy Brebendy zakládá de-
tektivní agenturu Popleta.

Cobain, Bev: Když už na ničem nezáleží: 
rádce pro dospívající s depresí a porucha-
mi nálad
Příručka pro přežití je určena dospívajícím, 
kteří jsou ohroženi depresí a poruchami ná-
lad.

Steele, Philip: Holokaust: původ, události 
a příběhy mimořádné odvahy
Publikace popisuje holokaust, jeho vznik, 
život v ghettech a koncentračních táborech, 
uvádí příběhy hrdinství a boje o přežití.

Divadlo A. Jiráska 

1. dubna 2019 od 19:00 hodin 

Jak je důležité 
býti (s) Filipem

Komedie mnoha párů,
které nepodceňují styl
a nepřeceňují pravdu.

Vstupné: 280 Kč

Městské muzeum a galerie J. W. Mezerové
15. 3. – 14. 4. 2019 
VÝSTAVA (Stará radnice)

Rob howe: s radostí – pro radost
Městské muzeum a galerie Julie W. Mezerové srdečně zve na výstavu prací britského výtvar-
níka Roba Howe. Obrazy, vznikající z radosti a pro radost, mají stejně jako jejich autor, který 
je již 14 let částečně havlovickým obyvatelem, pevný vztah k našemu kraji. Nenechte si ujít 
setkání s barevnou hravostí a gejzírem fantazie na první průřezové výstavě Roba Howe v na-
šem regionu.

19. 3. – 28. 4. 2019 
VÝSTAVA (Dřevěnka)

Od Popelce do velikonoc – jaro na dřevěnce
Městské muzeum a galerie Julie W. Mezerové srdečně zve na tradiční jarní výstavu. Přijměte 
pozvání k prožití postního období a staročeských Velikonoc se vším, co k nim patří! 

6. 4. 2019. 13 – 17 hodin

Jarní dílničky
Městské muzeum a galerie Julie W. Mezerové srdečně zve na tradiční Jarní dílničky. Těšíme se 
na Vás ve starém lokále na Dřevěnce!

13. 4. 2019, 13 – 17 hodin

Jaro na Dřevěnce s žačkami paní Anny Rusové
Zveme Vás na doprovodný program k výstavě Od Popelce do Velikonoc. Jaro na Dřevěnce. 
Žačky paní Anny Rusové připravily předvádění zdobení velikonočních kraslic tradičními tech-
nikami. Těšíme se na Vás na Dřevěnce!

26. dubna, pátek 17.00 hodin
VERNISÁŽ VÝSTAVY

Srdečný pozdrav z rodného kraje!
Srdečně zveme na výstavu historických pohlednic nejen Úpice, ale i nejbližšího okolí – Studán-
ky, Petrovic - Odolova, Maršova, Hajnice, Skalice a dalších míst našeho kraje. 
Těšíme se na Vás na vernisáži na Staré radnici. Výstava je přístupná do 28. 4. 2019.

29. 4. 2019, 17.00 hodin
PŘEDNÁŠKA

Jana Nešněrová: Cestička do školy známě se vine...
Městské muzeum a galerie Julie W. Mezerové srdečně zve na další přednášku z cyklu věno-
vaného regionální historii. Tentokrát se zastavíme u nejstarších kapitol z dějin úpické školy. 
Těšíme se na Vás ve starém lokále na Dřevěnce!

Mgr. Jana Nešněrová
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Tip na výlet:

Brány náchodského
zámku se otevírají
Do K ladského pomezí opět zavítalo jaro. 
Kromě rozkvétající přírody si můžeme 
užít také památek, které se po  zimním 
spánku otevírají pro veřejnost. Náchodský 
zámek se otevře již 30. března 2019.

Vypravit se na něj můžete pěšky, na kole 
i  autem. Turisté mohou využít Cestu Bo-
ženy Němcové (červeně značenou), která 
vede od nádraží přes náměstí kolem Bar-
toňovy vily (dnešní DÉČKO - Středisko 
volného času) nahoru po  asfaltové cestě. 
U rozcestníku na kraji Aleje Kateřiny Za-
háňské se pak dejte vpravo. Odsud už pro-
jdete areálem zámku až k I. nádvoří.

Cyklisté mohou využít cyklotrasu  
č. 4095 (ve  směru od R tyně v  Podkrko-
noší). Pokud přijíždíte autem, parkoviště 
naleznete v kopci pod galerií výtvarného 
umění.

A co na  zámku uvidíme? Navštívit bu-
deme moci hned několik prohlídkových 
okruhů - Reprezentační pokoje Piccolomi-
niů, Salony druhého patra, Piccolominiové 
+ II. patro. Výše jmenované absolvujeme 
v doprovodu průvodce. Individuální okruh 
je tvořen věží, terasou a sklepením. S pří-
chodem léta se nabídka rozšíří o další typy 
prohlídek.

Zámek je atraktivní také svým exteri-
érem. V  hlubokém příkopu žijí medvědi 
Ludvík a Dáša. Nakoukneme, zda zrovna 
nedovádí na prolézačce nebo si nepochut-
návají na  dobrém jídle, na  které jim mů-
žeme finančně přispět skrz “kouzelnou” 
trubku.

Navštívíme také Piccolominskou za-
hradu ve  francouzském stylu. Najdeme ji 
na bývalém severním bastionu. Svou dneš-
ní podobu získala po úpravě v  roce 1949 
podle plánů ing. arch. J. Buška. Z této ne-
dávné doby pochází i  kašna a  sochařská 
výzdoba.

Po návštěvě zámku se vydáme Alejí Ka-
teřiny Zaháňské k oboře se zvířátky a vo-
jenskému hřbitovu. Odsud se skrz Nový 
svět vydáme z kopce dolů až na náměstí, 
kde na nás už bude na lavičce čekat Josef 
Škvorecký, připravený vyslechnout naše 
zážitky.

Jiří Švanda

Na 30. ročník pochodu
Václavice – Havlovice vláčkem
Po 30 letech jsme se rozhodli ve spolupráci s železničním muzeem v Jaroměři zopakovat 
jako připomínku jízdu parního vlaku! Trasa parního vlaku a jízdní řád: Historický parní 
vlak pojede ráno ze stanice Jaroměř přes Českou Skalici a Starkoč do Václavic, zajede 
do Náchoda, vrátí se přes Václavice do Starkoče a přes Řešetovu Lhotu a Olešnici dojede 
do Červeného Kostelce. Ve 14,50 hodin vyrazí z Červeného Kostelce přes Václavice a Ná-
chod zpět do Jaroměře. Vlak je určen pro účastníky pochodu – pěšáky i kočárky (kola není 
možno vzít), kteří se chtějí svézt a pokračovat do Havlovic některou z připravovaných tras. 
Ideální je pro rodiny s dětmi, ale i pro všechny ostatní, pro které připravujeme z Červe-
ného Kostelce trasu do Havlovic (cca 5 km) s Rytířskou stezkou přes hrad Vízmburk, kde 
potkáte historické postavy. Vlakem 
samozřejmě mohou jet i  milov-
níci starých mašinek, kteří se 
chtějí jen tak svézt. Z vla-
ku je možno vystoupit 
na kterékoliv zastávce 
(Česká Skalice, Vác-
lavice, Starkoč, Řeše-
tova Lhota, Olešnice) 
a  napojit se na  někte-

rou z tras pokračujících do Havlovic a Slatiny. Rytíři a urozené dámy Vás provedou lesem 
až na hrad. Budete moci střílet z luku, z kuše i ze středověkého dobývacího stroje trebu-
chetu, dále mít možnost plnit kvízy, skládat puzzle hradu a dozvíte se o historii hradu 
i okolních obcí. Pokud se Vám vše podaří splnit, obdržíte razítka do itineráře a na hradě 
drobnou odměnu. Pro ostatní účastníky, cyklisty a pěšáky, co nepojedou vlakem, budou 
samozřejmě připraveny obvyklé trasy z  václavického nádraží přes Slatinu do H avlovic 
a okružní trasy ze Slatiny a z Havlovic. Budou vždy v kratší a delší variantě jak pro pěší, 
tak pro cyklisty. Na Slatině bude připraveno obvyklé občerstvení, pečené maso, pivo, limo 
apod. A zahraje nám k poslechu i tanci oblíbená kapela Domamazec z Machova. Občerst-
vení bude i na hradu Vízmburk a samozřejmě v Havlovicích. Ve sportovním areálu v Hav-
lovicích, kde bude cíl trasy z Václavic a start okružní trasy, je i možnost sportovního vyžití 
– trampolína, minigolf, dětské dopravní hřiště apod. Budete si moci prohlédnout oblohu 
z dalekohledu úpických hvězdářů. Startovné bude jednotné 30 Kč. Každý účastník obdrží 
itinerář s popisem tras, sušenku na cestu, zdarma poukázku v ceně 60 Kč na sportování 
v Havlovicích (platnou do 30. 9. 2019) a v cíli pamětní list. Cena jízdného v historickém 
parním vlaku je taky jednotná, a sice 100 Kč pro dospělé, 70 Kč pro děti od 6 do 15 let, 
po celé délce trasy vlaku, bez ohledu na ujetou vzdálenost. Děti do 6 let a kočárky mají 
vlak zdarma. Pochodníci, kteří pojedou tímto vlakem a pokračují v pochodu na některé 
z tras, mají startovné zdarma – itinerář a poukázku obdrží ve vlaku a sušenku na kontrole 
na Slatině nebo v Havlovicích. Pro jízdenky do parního vlaku připravujeme možnost za-
koupit je v předprodeji přes internet. Upřesníme zde na webu. 

Přijďte na 30. ročník Václavic - Havlovic a svezte se parním vláčkem! Sledujte webovou 
stránku www.vaclavice-havlovice.cz, na kterou budeme postupně doplňovat informace. 

Z Havlovic vypravíme autobus přes Úpici do Náchoda k vláčku. Rezervovat jízdenku 
si můžete na 777005790. Těšíme se s Vámi na krásné zážitky, sluníčko a dobrou náladu! 

Modrá Střelka Náchod a TJ Sokol Havlovice
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Z DRUHÉ KAPSY
SPORT

Sokolové na horách
Třetí víkend v únoru, 15. – 17. 2. 2019, vyrazili úpičtí sokolové na hory. Sraz byl v pátek odpo-
ledne v Peci pod Sněžkou u hospody Na Peci, kam přijela i rolba, která odvezla všechny osobní 
věci a jídlo do Javořího dolu na chatu Sokolka. Děti se společně s vedoucími vydaly na chatu 
pěšky. Po příchodu byli všichni rozděleni do pokojů, kde si povlékli postele a vybalili osobní 

věci. Páteční večer byl celý věnován zábavným společenským hrám. V sobotu hned po ranní 
rozcvičce a snídani vyrazili všichni lyžovat na celé dopoledne na sjezdovku jménem Javořák. 
Na chatu se vrátili všichni až na oběd, po kterém se celá výprava rozdělila na dvě skupiny. 
První skupina s mladšími dětmi vyrazila znova na lyže na stejnou sjezdovku a druhá skupina 
se staršími dětmi se vydala na běžky. Po návratu byli všichni sice trošku unavení, ale i přesto 
proběhl velmi zábavný večer plný her a smíchu. Nedělní ráno začalo opět rozcvičkou a po 
snídani vyrazili všichni opět na sjezdovku. Potom již následoval pouze oběd a nezbytný úklid 
celé chaty. Na druhou hodinu přijela rolba, která přepravila osobní věci všech zpět do Pece pod 
Sněžkou. Všichni účastníci sjeli do Pece na lyžích. Všechny věci se naložily do aut a víkend 
skončil odjezdem domů. Víkendového pobytu se zúčastnilo 32 dětí a vedoucích a celý pobyt 
doprovázelo krásné slunečné počasí. Všichni si užili super víkend. Na činnost naší jednoty 
přispívá Město Úpice.					         Ája Justová a Martin Just

Úřadující halový mistr republiky Jakub Bě-
lík byl největší ozdobou 29. ročníku Úpic-
ké laťky. A  nejen papírovou. Reprezentant 
TJ Sokol Hradec Králové (a  mimochodem 
syn ředitele úpické hvězdárny) také dosáhl 
nejhodnotnějšího výkonu letošního výškař-
ského mítinku. Pod osobním dohledem slo-
vutného trenéra Vítka Peruna skočil 193 cm. 
Tím šest let starý rekord Úpické laťky v této 
kategorii zkvalitnil o čtyři centimetry. O pr-
venství se dlouho přetahoval s Jakubem Ma-
rečkem z AC Pardubice, který skočil 190 cm. 
„Nejnabitější“ byl závod starších žákyň, kde 
o vítězství usilovalo 19 děvčat. Z něho se na-
konec radovala Tereza Prouzová z TJ Sokol 
Jaroměř, která neúspěšně atakovala rekord 
Lady Pejchalové, dnes české reprezentantky. 
Zbývajících šest trofejí zůstalo v Podkrkono-
ší. Soutěže mladšího žactva opanovali žáci 
ZŠ V D omcích v T rutnově. Kategorii juni-
orek a  žen vyhrála studentka trutnovského 
gymnázia Eva Březinová. Závody juniorů 
a mužů královédvorský Nikolas Erben, který 
vyhrál Laťku potřetí za sebou. Z dvou kovů 
nejcennějších se radovali i  domácí. V kate-

Laťka okořeněná dorosteneckým rekordem
gorii starších žáků dominoval Lukáš Trdli-
kát ze ZŠ Bratří Čapků a mezi dorostenkami 
vynikla Lucie Sacherová z městského gym-

názia. Sportovní soutěže jako obvykle zpes-
třila taneční vystoupení žákyň úpické ZUŠ  
A. M. Buxton pod vedením Dagmar Kašpa-
rové. Poháry vítězům všech osmi kategorií 
předal starosta města Úpice Petr Hron. 

Pořadatelské školy (ÚL, BČ, GY) děkují 
sponzorům, kterými letos byli Grund, a. s., 
Mladé Buky, Juta, a. s., závod 02 Úpice, pan 
Petr Hron, VIA-NM, s. r. o., Velké Poříčí, 
firma JAKO a Willcap, spol. s r. o., Trutnov.

Stupně vítězů 29. ročníku Úpické laťky:
mladší žákyně: 1. Lucie Lombartová (ZŠ 
V Domcích Trutnov) 130 cm, 2. Kamila Ště-
pánská (Městské gymnázium a SOŠ Úpice), 
3. Natálie Pilařová (Sokol Dvůr Králové nad 
Labem) obě 125 cm;
mladší žáci: 1. Petr Smyček (ZŠ V Domcích 
Trutnov) 145 cm, 2. Štěpán Jirásko (TJ Lo-
komotiva Trutnov) 135 cm, 3. Ondřej Souček 
(ZŠ Úpice-Lány) 130 cm;
starší žákyně: 1. Tereza Prouzová (TJ Sokol 
Jaroměř) 155 cm, 2. Daniela Macnarová (TJ 
Lokomotiva Trutnov) 152 cm, 3. Zuzana Baš-
ková (TJ Sokol Jaroměř) 143 cm;
starší žáci: 1. Lukáš Trdlikát (ZŠ Bratří 
Čapků Úpice) 161 cm, 2. Jiří Bureš (ZŠ Úpi-
ce-Lány) 153 cm, 3. Michal Pavlík (Sokol 
Dvůr Králové n. L.) 150 cm;
dorostenky: 1. Lucie Sacherová (Městské 
gymnázium a SO Š Úpice) 154 cm, 2. Sára 
Erbenová (Sokol Dvůr Králové n. L.) 148 cm, 
3. Alena Cejnarová (TJ Sokol Jaroměř) 
145 cm;
dorostenci: 1. Jakub Bělík (TJ Sokol Hradec 
Králové) 193 cm – rekord kategorie, 2. Jakub 
Mareček (AC Pardubice) 190 cm, 3. Filip 
Pančík (ZŠ Úpice-Lány) 172 cm;
juniorky a ženy: 1. Eva Březinová (Gymná-
zium Trutnov) 160 cm, 2. Monika Fišerová 
(Sokol Dvůr Králové n. L.) 151 cm, 3. Moni-
ka Kejzlarová (ZŠ Úpice-Lány) 140 cm; 
junioři a  muži: 1. Nikolas Erben (Sokol 
Dvůr Králové n. L.) 172 cm, 2. Filip Luštinec 
(TJ Sokol Úpice) 169 cm.

P. Kalousek, foto Petr Valeš
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Koncert
Petry Černocké
Oblastní charita Červený Kos-
telec zve na benefiční koncert 
známé zpěvačky Petry Čer-
nocké. Za doprovodu kytaristy 
Jiřího Pracného zazní oblíbené 
písně. Pořad tradičně vychází ze 
schopnosti Petry Černocké vtip-
ně konverzovat s publikem.

Koncert proběhne 11. 4. 2019 od 19:00 v Divadle J. K. Tyla.
Vstupné: 250 Kč / důchodci, studenti a děti 150 Kč

Uvedena je hrubá mzda včetně benefitů po plném zapra-
cování, pracoviště Červený Kostelec.

www.sgc.cz, personalni@sgc.cz, tel. 491 467 443, 444

Samostatný/á účetní, 
mzda 36 000 Kč až 42 000 Kč.

Saar Gummi Czech, evropský leader ve výro-
bě vytlačovaných pryžových těsnění pro auto-
mobily, hledá zaměstnance na pozice:

Operátor/ka gumárenské výroby, 
mzda 33 000 Kč až 35 000 Kč.

Červenokostelecká Saar Gummi vyvíjí 
a dodává technologie celé skupině
Závody Saar Gummi jsou po celém světě od Evropy přes oba ame-
rické kontinenty až po Asii. Prakticky ve všech, ve kterých se vyrábí 
těsnění pro pohyblivé díly automobilů, jsou technologie pocházející 
z Červeného Kostelce. Aktuálně čeští vývojáři a technici pracují na 
odtrhovačce – zařízení na odtrh montážní šňůry z vytlačovaného pro-
filu. Práce jsou ve fázi ověřování funkčnosti a již nyní ostatní závody 
hlásí zájem na začlenění odtrhovačky do jejich výrobních linek. Není 
divu, protože jde o unikátní zařízení, které podmiňuje další automa-
tizaci na linkách. 

Odtrhovačku vyvíjeli konstruktéři v Saar Gummi Czech přibližně 
rok. Pro vlastní potřebu předběžně počítají s  výrobou dalších dvou 
až tří kusů. Tím ale technologický vývoj nekončí, v  současné době 
technici pracují na další etapě automatizace. Její součástí je instala-
ce robotického ramene do linky v nové hale zprovozněné v polovině 
loňského roku. 

P. L.

Sportovec Úpice 2018
Sportovec Úpice – tradiční anketa, jejíž vyhodnocení proběhlo, také 
tradičně, v Divadle Al. Jiráska v Úpici dne 5. března 2019. Večer byl 
věnován sportu a hlavně vyhodnoceným sportovcům. Hostem večera 
byl akrobatický pilot a mistr světa RED BULL Air RACE pan Mar-
tin Šonka. Město Úpice bylo zastoupeno místostarostou panem Jiřím 
Adamem. Letos se nechalo více času na  besedu s  hostem večera, 
panem Martinem Šonkou, a vyplatilo se. Pan Martin Šonka o svých 
zážitcích a prožitcích umí pěkně vyprávět a jeho vyprávění bylo dopl-
něno o videosestřihy z různých soutěží a o fotodokumenty. Večerem 
nás provázel moderátor pan Václav Plecháček. Večer začal hymnou 
úpických sportovců, kterou složil pan Zdeněk Möglich a  textem ji 
doplnil pan Jiří Peterka, který v letošním roce mezi oceněnými měl 
i svého syna.

Termín pro podávání nominací z  oblasti sportu byl do  18. ledna 
2019. V  tomto termínu se sešlo v kategorii mládeže celkem 12 no-
minací, odměněno bylo 12 nominovaných, v  kategorii dospělých  
10 nominovaných, odměněno bylo 9 nominovaných, v kategorii osob-
nost sportu 1 nominace, odměněna byla 1 nominace, v kategorii ko-
lektiv byla navržena jedna nominace, odměněna 1 nominace, v kate-
gorii událost byla navržena jedna událost, která byla odměněna. 

I v letošním roce byla rozšířena síň slávy, do které byl uveden pan 
Miroslav Meier i. m.

A kdo byl oceněn:
SPORTOVEC ÚPICE 2018
Přehled oceněných sportovců, osobností a sportovních událostí

Kategorie: MLÁDEŽ (r. nar. 1999 a mladší)
Jiří BÁRTA					HC     Krkonoše, HC Trutnov		 lední hokej
Leona KUBASOVÁ		T  J Maratonstav Úpice			   atletika
František KUHN			T   J Maratonstav Úpice			   atletika
Filip LUŠTINEC			T  J Sokol Úpice	  				    sokolská všestrannost
Gábina MALÁ			T   J Maratonstav Úpice			   atletika
Anna NYKLÍČKOVÁ	T J Sparta Úpice					     sport pro všechny
Jiří PETERKA			T   J Sparta Úpice					     sport pro všechny
Matěj ŘÍHA				SK     Sparta Úpice 					     fotbal
Ondřej SOUČEK			T  J Maratonstav Úpice			   atletika
Jakub ŠAFRÁNEK		A  utoklub Radeč					     autocross
Adam ŠAROUN			A   utoklub Radeč					     autocross
Rozálie TÉROVÁ			T  J Sparta Úpice					     sport pro všechny

Kategorie: DOSPĚLÍ (r. nar. 1998 a starší)
Lukáš DĚDEK				HC    Mladá Garda Trutnov		  lední hokej
Alena GREGŮRKOVÁ	Šipkový klub Republika Úpice	 ele. a klas. šipky
Renata HÁJKOVÁ		T  J Maratonstav Úpice			   atletika
Petr HRON 				    Brutal Powerlifting Úpice	 benchpress, silový trojboj
Ondřej JANDA			A   utoklub Radeč					     autocross
Martin KEJZLAR		SK   Sparta Úpice					     fotbal
Petr PECHEK 				T   J Maratonstav Úpice 			   atletika
Jana SOLÁNSKÁ		T  J Maratonstav Úpice			   atletika
Oldřich ŠMÍDA			T   J Maratonstav Úpice			   atletika

Kategorie: OSOBNOST SPORTU
Eva TŮMOVÁ				T   J Maratonstav Úpice			   turistika

Kategorie: KOLEKTIV
TJ Sokol Úpice			   zálesácký závod zdatnosti – starší žactvo

Kategorie: UDÁLOST ROKU
45. ročník běhu Dlouhými záhony							T       J Maratonstav Úpice

Kategorie: SÍŇ SLÁVY ÚPICKÉHO SPORTU
Miroslav MEIER i.m.	T J Sparta Úpice					     stolní tenis

Tajemnice sportovního výboru
Libuše Rückerová
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BIOGRAF
PROGRAM KINA

2. úterý 18.00 hodin	

MONETOVY LEKNÍNY
– MAGIE VODY A SVĚTLA									        2D	  
Fascinující putování po mistrovských dílech Claudea Moneta. Cestu za do-
konalým zachycením neopakovatelného okamžiku  přibližuje Ross King, 
jeden z předních odborníků na Monetovo dílo a autor bestselleru „Mad En-
chantment: Claude Monet and the Painting of the Water Lilies“. 

Vstupné: 100 Kč, 90 min., české titulky, pro mládež do 12 let nevhodný

4. čtvrtek 18.00 hodin

TERORISTKA – PREMIÉRA								       2D
Nový český film. Hlavní hrdinkou černé komedie T eroristka  je učitelka 
na  penzi, která si jednou řekne, že už si nechce připadat jako kráva. Když 
jí proti arogantnímu strůjci lokálního zla nepomůže ani starostka, sežene si 
zbraň a  rozhodne se udělat to, co většinu z nás občas napadne, ale hned tu 
myšlenku rozumně zapudíme. 

Vstupné: 130 Kč, 95 min., české znění, pro mládež do 12 let nevhodný 

5. pátek 18.00 hodin

ŽENY V BĚHU															               2D
Komedie o ženách, které se nebojí vyběhnout štěstí naproti. Věra (Zlata Ada-
movská) prožila s Jindřichem báječný život a je pevně rozhodnutá splnit jeho 
poslední přání – zaběhnout maraton!  Emancipovaná a rázná matka tří dcer 
v tom nevidí žádný problém. Prostě si trasu rozdělí na čtyři díly a zdolají těch 
více než 42 kilometrů jako rodinná štafeta. Žádná z nich sice dosud neuběhla 
ani metr, ale do startu přece zbývají tři měsíce a trenér Vojta (Vladimír Polív-
ka) připravil skvělý kondiční plán. Stačí jen začít.

Vstupné: 120 Kč, 93 min., české znění, mládeži přístupný

6. sobota 18.00 hodin

ZELENÁ KNIHA /GREEN BOOK/					     2D
Oskarový film inspirovaný skutečným přátelstvím. Jeden z nejdojemnějších 
i nejvtipnějších filmů roku vyhrál tři Zlaté glóby (včetně toho za nejlepší ko-
medii).					        Vstupné: 100 Kč, 130 min., české titulky, pro mládež do 12 let nevhodný

7. neděle 17.00 hodin

VELKÉ DOBRODRUŽSTVÍ ČTYŘLÍSTKU	 2D
Na kraji Třeskoprsk, v malém domku, bydlí čtyři kamarádi. Fifinka, Pinďa, 
Bobík a Myšpulín. Každý z hrdinů vypráví příběh, který považuje za úplně 
nejlepší. S  Pinďou zažijeme povedený horolezecký výlet na  Ďáblův palec, 
s Myšpulínem napínavé pátrání po ukrutném Vlkodlakovi, s Bobíkem fantas-
tickou cestu do vesmíru a s Fifinkou vánoční návštěvu u malých čertíků.

Vstupné: dospělí 130 Kč, děti 110 Kč, 75 min., české znění, mládeži přístupný

9. úterý 18.00 hodin

ARCTIC: LEDOVÉ PEKLO /ARCTIC/			   2D
Muž havaruje s letadlem uprostřed nedozírné ledové pustiny. Každý den do-
držuje rutinní úkony a doufá, že se dočká záchrany, časem pochopí, že má 
jen dvě možnosti: zůstat v havarovaném vraku a připravovat se na jistou smrt, 
nebo se vydat dlouhou pouť s nejistým koncem...

Vstupné: 110 Kč, 97 min., české titulky, pro mládež do 12 let nevhodný

11. čtvrtek 18.00 hodin	

TRABANTEM TAM
A ZASE ZPÁTKY – PREMIÉRA						      2D
Poslední výprava žlutého cirkusu na cestě kolem světa. Z Indie přes Nepál, 
Čínu, Uzbekistán, Rusko, Ukrajinu a Slovensko domů...

Vstupné: 100 Kč, 105 min., české znění, pro mládež do 12 let nevhodný

12. pátek 18.00 hodin

TERORISTKA															               2D
Iva Janžurová v nové černé komedii.

Vstupné: 130 Kč, 95 min.m, české titulky, pro mládež do 12 let nevhodný

13. sobota 18.00 hodin

HELLBOY /HELLBOY/											          2D
Nový akční film. Oblíbený temný hrdina Hellboy se vrací na plátna kin s plnou 
parádou. Pod hlavičkou Úřadu paranormálního výzkumu a obrany se vydává 

do Londýna, kde se probrala ze záhrobí obávaná čarodějnice Nimue. Hellboy 
musí „Královně krve“ zabránit, aby seslala na svět lidí smrtící morovou ránu. 

Vstupné: 120 Kč, 121 min., české znění, pro mládež do 15 let nevhodný

18. čtvrtek 18.00 hodin

LOVENÍ																			                  2D
Hledá se láska, Zn.: Spěchá... Nová romantická komedie o  tom, že lásky je 
někdy málo a někdy zase moc. Jak ale poznat toho pravého? 

Vstupné: 120 Kč, 100 min., české znění, pro mládež do 12 let nevhodný

19. pátek 18.00 hodin	

MIRAI, DÍVKA Z BUDOUCNOSTI
/MIRAI NO MIRAI/	 												            2D
Jemný film o křehkosti a kráse rodinných vztahů je ponořen do detailní ani-
mace a bezbřehé fantazie a představuje jedinečné dobrodružství pro diváky 
od 5 do 105 let. 

Vstupné: 80 Kč, 100 min., české znění, mládeži přístupný

20. sobota 18.00 hodin

PAŠERÁK /THE MULE/										          2D
Příběh muže, který je ve svých osmdesáti letech zlomený, opuštěný a navíc 
čelí finanční krizi. V této situaci je mu nabídnuta příležitost k výdělku – místo 
řidiče. Brnkačka. Jenže neví, že se právě upsal jako kurýr drogovému kartelu. 
Potíže s nedostatkem peněz jsou tytam, jeho minulost je mu však neúprosně 
v patách a kartel není jediný, kdo na Earla dohlíží...

Vstupné: 120 Kč, 116 min., české titulky. pro mládež do 15 let nevhodný
 
21. neděle 17.00 hodin	

MRŇOUSKOVÉ 2 /MINUSCULE – LES MAN-
DIBULES DU BOUT DU MONDE/ 					     2D
Malá beruška jede do Karibiku... Dobrodružství malé berušky a jejich rodičů, 
kteří se vydávají na dobrodružnou cestu, aby zachránili své dítě, které uvízne 
v kartonové krabici a je posláno do Karibiku. Zábavné animované dobrodruž-
ství pro malé a velké diváky se vrací na plátna kin. 

Vstupné: 120 Kč, 92 min., české znění, mládeži přístupný

25. čtvrtek 18.00 hodin	

PREMIÉRA – AVENGERS:
ENDGAME /AVENGERS: ENDGAME/			   3D
Očekávané rozuzlení loňského Avengers: Infinity a  zakončení příběhů  
22 předchozích filmů...

Vstupné: 150 Kč, 180 min., české znění, mládeži přístupný

26. pátek 18.00 hodin

SKLENĚNÝ POKOJ													            2D
Příběh rodiny žijící ve slavné brněnské vile. Evropu čím dál víc zahaluje stín 
nacismu. Rodina se připravuje na odchod do exilu. V panice a zmatku, které 
provázejí německou invazi, Landauerovi za  dramatických okolností prchají 
z Československa.

Vstupné: 110 Kč, 104 min., české znění, pro mládež do 12 let nevhodný

27. sobota 18.00 hodin	

AVENGERS: ENDGAME
AVENGERS: ENDGAME/										         2D

Vstupné: 130 Kč, 180 min., české znění, mládeži přístupný

28. neděle 17.00 hodin	

PUTOVÁNÍ SE SOBÍKEM
/AILO’S JOURNEY/													            2D
Film Putování se sobíkem vypráví o prvním roku života divokého soba, křeh-
kého a zranitelného, který se musí potýkat s nesčetnými výzvami a nebezpe-
čenstvími. Jeho dobrodružství se odehrává v nádherné laponské přírodě. Prů-
vodcem na sobíkově cestě bude Marek Eben, který namluvil český komentář. 

Vstupné: 110 Kč, 86min., české znění, mládeži přístupný

30. úterý 18.00 hodin

ÚNIKOVÁ HRA /ESCAPE ROOM/					     2D
Psychologický thriller Úniková hra vypráví příběh šesti lidí, kteří přijali vý-
zvu zúčastnit se únikové hry. Velmi brzy ale zjistí, že ze hry cesta ven neexis-
tuje... a začíná boj o přežití.

Vstupné: 100 Kč, 100 min., české titulky, pro mládež do 15 let nevhodný
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KALENDÁŘ

1.–15. 4.
Rob Howe:
S radostí – pro radost – výstava
Muzeum Úpice 

1.–28. 4.

Od Popelce do Velikonoc.
Jaro na Dřevěnce 
výstava
Dřevěnka, Úpice

1. 4. PO
Jak je důležitý býti (s) Filipem
Divadlo A. Jiráska, Úpice, 19 hodin

3. 4. ST
Rady do zahrady – beseda
Loutkové divadlo, Úpice, 17 hodin

4. 4. ČT

Zápis do 1. třídy
ZŠ Úpice – Lány, od 13.30 do 17.30
ZŠ Bratří Čapků Úpice,
od 13.30 do 17.30 hodin

6. 4. SO
Jarní dílničky
Dřevěnka, Úpice, 13–17 hodin

9. 4. ÚT
Dášeňka – klub dětských čtenářů
Městská knihovna Úpice, 14 hodin

10. 4. ST
Den Země 2019 + Igelitiáda
Úpice a okolí, po celý den

13. 4. SO
Jaro na Dřevěnce 
s žačkami paní Anny Rusové
Dřevěnka, Úpice, 13–17 hodin

16. 4. ÚT
Velikonoční tvořeníčko
Jídelna ZŠ Bratří Čapků, Úpice,
od 15.30 hodin

24. 4. ST
Zdravotnický víceboj
Start od 12:45 hod. u ZŠ Úpice–Lány, 
cíl do 16:30 hod. u ZŠ a MŠ Havlovice

24. 4. ST
6. veřejné zasedání ZM Úpice
Městský sál, Úpice, 17 hodin

24. 4. ST
Povídání o bylinkách s ochutnávkou 
sirupů Camellus
Knihovna, Úpice, 17 hodin

26. 4. PÁ
Srdečný pozdrav z rodného kraje
vernisáž výstavy
Muzeum, Úpice, 17 hodin

27. 4. SO
Svoz objemného odpadu
Úpice, dle rozpisu uvnitř novin

29. 4. PO
Jana Nešněrová:
Cestička do školy známě se vine...
Dřevěnka, Úpice, 17 hodin

30. 4. ÚT
Čarodějnický rej
Náměstí T. G. M., Úpice, od 18 hodin

Krásné jaro
přeje redakce
Úpických novin


